[image: image2.png]

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОСЕМЕЙКИНО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
ПРОЕКТ
от «___» ____________2024 г. № _____
 «Об установлении туристического налога на территории городского поселения Новосемейкино муниципального района Красноярский Самарской области»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ        «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2024 № 177-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, руководствуясь Уставом городского поселения Новосемейкино муниципального района Красноярский Самарской области, Собрание представителей городского поселения Новосемейкино муниципального района Красноярский Самарской  области решило:

1. Установить на территории городского поселения Новосемейкино муниципального района Красноярский Самарской области туристический налог.
2. Установить на территории городского поселения Новосемейкино муниципального района Красноярский Самарской области следующие ставки туристического налога:
	Период применения
	Ставка налога, %

	2025 год
	1,0

	2026 год
	2,0

	2027 год
	3,0

	2028 год
	4,0

	2029 год и последующие годы
	5,0

3. Сумма туристического налога не может быть исчислена менее суммы минимального налога, рассчитанной в соответствии со статьей 418.7 Налогового кодекса Российской Федерации.
4. Основные категории физических лиц, стоимость услуг по временному проживанию которых не включается в налоговую базу, установлены пунктом 2 статьи 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации. Дополнительные категории физических лиц, стоимость услуг по временному проживанию которых не включается в налоговую базу, предусмотрены приложением к настоящему решению.
Основанием для не включения в налоговую базу стоимости услуг по временному проживанию категорий физических лиц, указанных в настоящем пункте, является предоставление ими налогоплательщику документов, подтверждающих соответствующий статус физического лица.
5. Порядок исчисления туристического налога на территории городского поселения Новосемейкино муниципального района Красноярский Самарской области определяется в соответствии со статьей 418.7 Налогового кодекса Российской Федерации.

6. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Красноярский вестник» и разместить его на официальном сайте Администрации муниципального района Красноярский Самарской области в разделе Поселения /городское поселение Новосемейкино.

7. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года.
	Председатель

Собрания представителей

городского поселения Новосемейкино муниципального района Красноярский

	Глава
городского поселения Новосемейкино

муниципального района

Красноярский

	_____________ Н.М. Бутрина
	______________ В.И. Коваленко

Приложение
к Решению

Собрания представителей
городского поселения Новосемейкино

муниципального района Красноярский

Самарской области
от «__» _______2024 года №___

Перечень категорий физических лиц, стоимость услуг по временному проживанию которых не включается в налоговую базу при установлении туристического налога                                                              на территории городского поселения Новосемейкино муниципального района Красноярский Самарской области

Кроме категорий лиц, установленных пунктом 2 статьи 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации, в налоговую базу не включается стоимость услуг по временному проживанию следующих физических лиц:

1) члены многодетных семей, указанных в части 1.1 статьи 2 Закона Самарской области от 16.07.2004 № 122-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей»;

2) лица, покинувшие территорию Украины, а также территорию субъектов Российской Федерации, на которых введены максимальный                        и средний уровни реагирования, не ранее 18 февраля 2022 года и прибывшие на территорию Самарской области, а также дети указанных лиц, родившихся после прибытия в Российскую Федерацию, проживающие в пунктах временного размещения (пребывания), перечень которых определен отдельным распоряжением Правительства Самарской области.
3) лица, постоянно проживающие на территории Самарской области;

4) члены семей, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, указанных в пункте 3.4 части 1 статьи 7 Закона Самарской области от 13.06.2012 № 51-ГД «О бесплатной юридической помощи                        в Самарской области»;
5) спортсмены, тренеры, спортивные судьи, а также иные специалисты в области физической культуры и спорта, прибывшие для участия                            в официальных спортивных мероприятиях, согласно официальной заявке на участие в мероприятии.

[image: image1]